令和５年９月１３日

保護者の皆様

飯豊町立飯豊中学校

校 長 金 田 孝 善

緊急時等における生徒の引き渡しについて

秋冷の候，保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。ま

た，本校の教育活動に対しまして常日頃より深いご理解とご協力を賜り、感謝申しあげます。

さて，昨今の異常気象により様々な災害が多発しております。また、地震や冬季の吹雪等も

懸念されています。この状況を受け，緊急事態発生時の引き渡しについて，下記のように確認

させていただきます。万一に備えてご承知おきいただき，ご協力くださいますようお願いいた

します。

記

○大まかな流れ

 １ 緊急事態発生 → 学校待機，保護者に迎えの要請を決定。

    想定：強烈な吹雪や暴風雨、道路冠水、大地震、J アラート警報 等

 ２ 家庭に連絡して迎えを要請する。

   ＊ 緊急配信メール（マメール）で配信

 ３ 迎えの方が来校し，昇降口（ホール東側）で受付をする。

   ＊ご家族への引き渡しを原則とします。事情により，家族以外の方に迎えに依頼

    せざるを得ない場合は，必ず学校に連絡を入れてください。

 ４ 教職員が生徒を確認し，家族に引き渡す。

○その他留意事項

 ・事故防止ならびに渋滞緩和のため，自動車は南側（消防署側）から来て校門を

入り，体育館前駐車場に駐車してください。また，引き渡し後は，校門から出

て北側（役場側）に抜けてください。

 ・引き渡しについて相談したいことなどがあれば，担任にご連絡ください。

裏面もご覧ください

≪ 緊急時の生徒引き渡し方法の流れ ≫

緊急事態発生

校内待機決定 ･･･マメールで連絡

〈 生 徒 〉              〈 保護者 〉

１階ホールで待機  来校

昇降口(ホール東側)で受付

担当職員にお子さんを呼び

出してもらう

担当職員からの呼び出しを受けて

保護者と合流

生徒･保護者と共に下校

≪ 引き渡しの際の自動車の流れ ≫

    ＊天候等により状況に応じて

体育館

 ↑

役

場

消

防

署

↓

駐
車
場

校
門 昇

降
口

１
階
ホ
ー
ル

生
徒
待
機

受
付

事故防止および渋滞緩和

のため，右折をしなくと

もいいように南側から来

て北側に抜けるようご協

力をお願いします。